les autres apôtres et qu'il le trouva vide du corps qu'on y avait déposé trois jours auparavant, il ne voulut pas croire à la résurrection de la Vierge, mais il porta ses yeux au ciel, et il y vit Marie qui montait lentement au milieu des acclamations des anges et des saints. Au même moment la ceinture

de Marie lui tomba du ciel comme autrefois sur Elisée le manteau d'Elie. Saint Thomas dit alors plus fermement que les autres. On voit une jolie scène sur un vitrail qui orne la charnelle de l'église de Bron. (Didron, *Manuscrits apocryphes chrétiens*, p. 287.)

la majesté du Père et du Fils et de Saint. Lorsqu'elle eut tourné les yeux vers la Jérusalem céleste, et qu'elle vit la cité et sa beauté, son esprit fut frappé d'étonnement, et elle ne pouvait comprendre ce qu'elle voyait, et le Seigneur lui prit la main et lui montra les joies cachées et les mystères de l'Eglise sainte, et il lui fit voir un grand nombre de choses telles que l'œil ne peut voir, ni l'oreille les entendre, ni la langue les raconter, ni l'esprit des hommes les comprendre, et ces choses seront données à nos fidèles qui viendront au dernier jour avec une grande allégresse, et qui en seront dans tous les siècles. Et la bienheureuse Marie vint ensuite au Libérateur des âmes, et le Seigneur lui dit : « C'est ici la région d'Enoch, où il est prié dans tous les siècles. » Amen.

CHAPITRE VI.

La bienheureuse Marie leva le visage et elle vit beaucoup d'hommes qui étaient devant elle et des tabernacles innombrables, et elle sentait une odeur d'encens, et on entendait le chant des cantiques, et la foule louait Dieu de cette splendeur et elle louait Dieu. La bienheureuse Marie dit : « Mon Maître, le Seigneur, qui sont ces hommes qui sont devant moi ? » Et il répondit : « Ici sont les tabernacles des justes et ils y séjournent, et la lumière indique en quel honneur ils sont après de moi ; et, au dernier jour, ils seront cités pour jouir de ces biens, et ils seront en possession d'une joie plus grande que celle d'ici, et elle n'aura plus de fin lorsque leurs âmes seront retournées à leurs tabernacles. » Et voici que la bienheureuse Marie vit une autre région, très-obscur, et d'où sortait une grande fumée, ainsi qu'une odeur comme celle du soufre, et un grand bruit, et beaucoup d'hommes y étaient assis, et ils pleuraient. Et la bienheureuse Marie dit : « Mon Seigneur et mon Maître, quels sont ces gens qui sont dans cette région et qui souffrent de l'ardeur du feu ? » Et il répondit : « C'est la région de la géhenne qui est réservée aux pécheurs et préparée pour eux, et ils y resteront jusqu'au dernier jour, et leurs âmes retourneront dans leurs tabernacles, et ils éprouveront de grandes souffrances et une douleur extrême, parce qu'ils n'ont point fait pénitence de leurs fautes, et ils seront tourmentés par un remords, comme par un vers rongeur qui ne cesse de ronger, ni ne dort, parce que, rebelles à mes commandements, ils auront méprisé ma parole et qu'ils auront nié ma divinité. » Et la bienheureuse Marie entendit les paroles des justes, elle ressentit une grande joie, et lorsqu'elle vit ce qui était préparé pour les pécheurs, elle fut saisie de tristesse, et elle pria le Seigneur d'avoir pitié des pécheurs et de les traiter plus doucement, car la parole de l'homme est débile, et il le promet. Et il la prit par la main et il la conduisit dans le paradis saint et splendide, accompagnée de tous les saints et de tous les

Et voici que des lettres, adressées de diverses villes et par les disciples qui étaient à Rome, furent apportées à Pierre, à Paul et à Jean, pour leur demander d'annoncer ce qu'ils avaient appris au sujet de la bienheureuse Marie, et c'est par eux que les miracles concernant Marie furent annoncés, et qu'elle avait apparu à beaucoup de personnes dignes de foi. Et voici quelques-uns de ces miracles : Il y avait sur la mer quatre-vingt-douze navires, et ils étaient poussés par de grands vents et par les flots ; alors les matelots invoquèrent Marie, et aussitôt elle leur apparut, et aucun des navires ne périt et ils furent sauvés. Des voyageurs, surpris par des voleurs qui voulaient les dépouiller, invoquèrent Marie, qui leur apparut et qui frappa les voleurs comme la foudre ; de sorte qu'ils furent aveuglés, et les voyageurs continuèrent leur route sains et saufs, et, dans leur joie, ils louaient le Seigneur. Une veuve avait un fils unique qui, étant allé chercher de l'eau, tomba dans un puits, et sa mère s'écria et dit : « O sainte Marie ! assiste-moi et délivre mon fils ! » Et aussitôt la bienheureuse Marie lui apparut, et elle retira son fils, et il ne fut pas noyé. Un homme, affligé depuis seize ans d'une grande maladie, avait donné beaucoup d'argent aux médecins et n'avait pu guérir, et il jeta de l'encens dans le feu et il pria, disant : « O sainte Marie ! mère du Rédempteur, jette les yeux sur ma faiblesse et guéris-moi de cette maladie. » Et aussitôt elle lui apparut, et elle mit sa main sur lui, et elle le toucha, et il fut guéri de sa maladie, et il se rendit à l'église, et il loua le nom de Dieu, et il rendit grâce à la bienheureuse Marie. Un grand navire rempli d'hommes fut brisé par la mer, et ils criaient tous, disant : « Aie pitié de nous, ô Vierge bénie ! » Et elle leur apparut, et les conduisit à terre sains et saufs. Un grand dragon, sortant d'une caverne, vint au-devant de deux femmes qui étaient en voyage, et s'avança vers elles pour les dévorer ; elles s'adressèrent à Marie, criant : « Sauve-nous ! » Et aussitôt la bienheureuse Vierge leur apparut, et elle frappa de sa main le dragon sur la gueule, et sa tête se fendit jusqu'aux oreilles, et les femmes s'en allèrent en louant Dieu. Un marchand avait emprunté mille deniers afin d'acheter des marchandises, et, lorsqu'il était en route, il perdit sa bourse sans s'en apercevoir jusqu'à ce qu'il fut à une grande distance, et se mit à se frapper le visage, et à s'arracher les cheveux et à pleurer, et ensuite il s'avisa d'implorer Marie, et il dit : « O bienheureuse Vierge ! assiste-moi. » Et elle lui apparut et dit : « Suis-moi et ne t'afflige pas. » Et il la suivit, et elle le mena à un endroit où il retrouva sa bourse qu'il ramassa avec une grande joie, et il alla à ses affaires, louant Dieu tout-puissant et glorifiant Notre-Dame. Lorsque les disciples eurent appris les miracles qui avaient été accomplis à Rome et en d'autres endroits, ils louèrent Dieu, et ils éprouvèrent une extrême allégresse, et ils écrivirent les choses qu'avait faites Marie pendant sa